A Câmara Municipal de Itaú de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus 

representantes aprovai: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, na 
Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Turismo, orçamento fiscal 
do exercício de 2025, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), com as seguintes 
classificações: 

Orgao:  02 – Executivo Municipal 
Unidade:  04 – Secretaria de Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Turismo 
Função: 23 – Comércio e Serviços 
Subfunção: 695 – Turismo 
Programa: 2301– Promoção e Desenvolvimento do Turismo

[...]

33.90.39.00 – Outros serviços – Pessoa Jurídica DR 1500  20.000,00 
33.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros Pessoas Físicas DR 1500        65.000,00 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional especial, constante do artigo 1º, no valor 

total de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), fica o Executivo Municipal autorizado a 
utilizar a anulação de dotações conforme disposto no inciso III do § 1º, do art. 43, da Lei Federal 
nº 4.320/64 das seguintes classificações abaixo. 

Órgão:   02 – Executivo Municipal 
Unidade:   05 – Secretaria de Administração